
 
   

OGGETTO:  Convenzione Consip “Convenzione SPC 2 Connettività – ID 1367. Nomina RUP e DEC. Autorizzazione alla 
Stipula prosecuzione servizio anno 2025.  

 
IL DIRETTORE GENERALE 

 
VISTO  il Decreto Legislativo del 30 marzo 2001, n. 165 “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche”; 

VISTO il vigente Statuto del Politecnico di Bari emanato con D.R. n. 175/2019; 

VISTO il vigente Regolamento di Ateneo per l’Amministrazione, la Finanza e la Contabilità del Politecnico di 

Bari emanato con D.R. n. 265/2020; 

VISTO il D.lgs. 31 marzo 2023, n. 36 “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell’art. 1 della legge 21 

giugno 2022 n. 78, recante delega del Governo in materia di contratti pubblici” e, in particolare, l’art. 

15; 

VISTO il D.G. 298/2024 prot. nr. 18773 del 28.05.2024, relativo alla nomina del RUP, sig. Gianmarco Julius 

d’Amico, e del DEC ing. Massimo Zezza; 

VISTO D.G. 316/2024 prot. nr. 20144 del 5.06.2024, relativo al quadro economico dell’intervento in oggetto 

per l’anno 2024;  

ACCERTATO che il servizio di sicurezza informatica è necessario sia per dare continuità alle attività telematiche 

del Politecnico di Bari, sia per consentire che le stesse avvengano rispettando gli adempimenti 

previsti dal regolamento UE 2016/679, noto come GDPR [General Data Protection Regolation]; 

CONSIDERATO che il Politecnico di Bari necessità di una linea dati completamente alternativa a quella fornita 

dall’operatore attuale, utile a garantire la gestione remota della Rete e dei Sistemi di Sicurezza 

Informatica dell’Ateneo, anche in caso di guasto dell’attuale fornitore, nonché delle attuali linee dati; 

CONSIDERATO che il Politecnico di Bari ha la necessità di dotarsi di un Sistema di Sicurezza Perimetrale Unificata che 

annoveri modalità e funzionalità avanzate tra le quali “Alta Affidabilità”, “Content Filtering”. 

“Application Filtering”, “Monitoring”, “Accesso remoto sicuro mediante VPN”, etc.;     

VISTO il D.D.G. nr. 1/2021 prot. nr. 137 del 5.01.2021 con il quale si autorizza l’adesione all’Accordo Quadro 

Consip SCP 2 Connettività fino al 23.05.2023; 

VISTA  la comunicazione pervenuta a mezzo PEC prot. nr. 3186 del 29.01.2025 (2025-POBA000-0003186) 

con la quale la Società Fastweb S.p.A. comunica che è stata disposta una ulteriore proroga estensione 

temporale del Contratto Quadro OPA fino al 31.12.2025, giusto art. 3 comma 7 D.L. 202/2024 del 

27.12.2024 (disposizioni urgenti in materia di termini normativi); 

CONSIDERATO che in forza di questa ulteriore proroga disposta dal Legislatore, la Società Fastweb S.p.A. continuerà 

ad erogare i medesimi servizi oggetto del Contratto Esecutivo fino al 31.12.2025 ai medesimi patti, 

prezzi e condizioni del Contratto Esecutivo scaduto il 31.12.2024;   

CONSIDERATA la necessità di dare continuità al sistema di connettività aderendo alla Convenzione Consip SPC 2 

Connettività – ID 1367 anche per l’anno 2025;  

 

 



 
 

CONSIDERATA la necessità di designare quale Responsabile unico del progetto (RUP) della procedura de quo 

un’unità di personale in possesso dei requisiti di cui all'allegato I.2 al d. lgs. 36/2023 e di competenze 

professionali adeguate in relazione ai compiti da affidare;  

PRESO ATTO  che i requisiti prescritti dall’allegato I.2 citato dall’art.15 del d. lgs. 36/2023, rubricato “Responsabile 

unico del progetto (RUP)” del Codice dei contratti pubblici, sono rinvenibili nella figura professionale 

del sig. Gianmarco Julius d’Amico, inserito nell’Albo dei RUP di questo Politecnico, e in servizio presso 

il Centro Servizi Acquisti e Servizi Economali del Politecnico di Bari – Ufficio Servizi Generali ed 

Economali;  

ACQUISITA  la disponibilità del sig. Gianmarco Julius d’Amico a rivestire il ruolo di RUP nella procedura di cui 

trattasi; 

RAVVISATA pertanto la necessità di provvedere alla nomina del Direttore dell’Esecuzione del Contratto - DEC, 

con compiti di coordinamento, direzione e controllo tecnico-contabile nell’esclusivo interesse 

all’efficiente e sollecita esecuzione del contratto; 

VISTA la proposta formulata dal Responsabile Unico del Progetto di nomina dell’ing. Massimo Zezza, quale 

Direttore dell’Esecuzione dei Contratto - DEC, in possesso dei requisiti di adeguata professionalità e 

competenza; 

ACQUISITA la disponibilità dell’ing. Massimo Zezza a rivestire il ruolo di Direttore dell’Esecuzione del Contratto 

– DEC, relativo alla procedura di cui trattasi;  

VISTO il quadro economico redatto dall’ing. Massimo Zezza, Responsabile del Settore Fonia, Reti e 

Cybersecurity del Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale, e di seguito riportato: 

 

QUADRO ECONOMICO DELL'INTERVENTO 

A. IMPORTO DEL SERVIZIO  € 29.731,80 

B. SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE € 40.000,00 

B.1 FUNZIONI TECNICHE € 594,64 

B.2 CONTRIBUTO CONSIP € 237,85 

B.3 ALTRI CONTRIBUTI € 89,20 

B.4 IVA SUL SERVIZIO € 6.541,00 

  TOTALE SOMME A DISPOSIZIONE DELL'AMMINISTRAZIONE (b,1+…+b.4)  € 7.462,69 

TOTALE COSTO INTERVENTO € 37.194,49 

 

CONSIDERATO che il RUP ritiene idoneo e congruo il piano economico per l’importo complessivo previsto dal 

1.01.2025 al 31.12.2025 pari ad € 29.731,80 (euro_ventinovemilasettecentotrentuno/80) oltre IVA 

derivanti dal canone mensile del contratto, pari ad € 2.477,65 

(euro_duemilaquattrocentosettantasette/65) oltre IVA, proposto dall’ing. Massimo Zezza;  



 
VERIFICATA  la disponibilità economica sulla Voce COAN: UA.POL.AC.CESATD.SFRC - CA.04.41.07.06 - Canoni 

trasmissione dati, Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale - Settore Fonia, Reti e 

Cybersecurity; 

VISTO il D.G. 448/2023 prot. nr. 14471 del 5.05.2023 con il quale viene attivato, tra l’altro, a decorrere dal 

1° giugno 2023 il Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale, nel cui assetto organizzativo è 

compreso il Settore Fonia, Reti e Cybersecurity, coordinato dall’ing. Massimo Zezza; 

CONSIDERATO che le attività previste dal progetto Convenzione Consip “Convenzione SPC 2 Connettività –  ID 1367”, 

in virtù di quanto disposto dal citato D.D.G. n. 448/2023, tra quelle ascritte alla competenza del 

Settore Fonia, Reti e Cybersecurity del Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale; 

 

DECRETA 
 

 
Per i motivi citati in premessa, ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.lgs. 31 marzo 2023 n. 36, il sig. Gianmarco 

Julius d’Amico è individuato quale Responsabile Unico del Progetto [RUP] dell’affidamento disposto da questa 

Amministrazione in adesione alla Convenzione Consip “Convenzione SPC 2 Connettività – ID 1367” – anno 2025. 

E’ nominato Direttore dell’Esecuzione dei Contratto - DEC, ai sensi e per gli effetti dell’art. 114 del D.lgs. n.36 del 

2023 e relativi allegati I.2 e II.14, l’ing. Massimo Zezza, individuato tra i dipendenti di ruolo del Politecnico di Bari,   

Responsabile del Settore Fonia, Reti e Cybersecurity del  Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale, in quanto 

in possesso del necessario livello di inquadramento giuridico e di adeguata esperienza professionale in relazione ai 

compiti per cui è designato.  

Di autorizzare la stipula in continuità in forza di ulteriore proroga intervenuta in adesione alla Convenzione Consip 

“Convenzione SPC 2 Connettività – ID 1367” per l’anno 2025. 

Di autorizzare il pagamento del canone mensile pari ad € 2.477,65 (euro_duemilaquattrocentosettantasette/65) 

oltre IVA, per un importo complessivo, dal 1.01.2025 al 31.12.2025, di € € 29.731,80 

(euro_ventinovemilasettecentotrentuno/80) oltre IVA, sulla Voce COAN: UA.POL.AC.CESATD.SFRC - CA.04.41.07.06 

- Canoni trasmissione dati, Centro Servizi di Ateneo per la Transizione Digitale - Settore Fonia, Reti e Cybersecurity; 

Del presente provvedimento viene data adeguata pubblicità a norma di quanto disposto dal Dlgs. n. 36/2023 e sul 

sito web di Ateneo, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” nella pagina dedicata alla procedura in argomento 

ove sono già pubblicati i relativi documenti di affidamento.  

 
 
IL DIRETTORE GENERALE 

                      dott. Antonio Romeo 


		2025-02-06T11:13:03+0100
	Romeo Antonio




